

به ناوی خودای به خشندهو میهره بان

به ناوی گه نه وه

په رله مانی کوردستان - عیراق

پشت به حوکمی بر گهی (۱) له ماددهی (۵۶) ی یاسای ژماره (۱) ی سالی ۱۹۹۲ ی هموار کراوو، له سهر داوای ژماره ی یاسایی نهدامانی په رله مان، و به دهر له حوکمه کانی یاسای ژماره (۱) ی سالی ۱۹۹۲ ی هموار کراو، په رله مانی کوردستان - عیراق له دانیشتی ناسایی ژماره (۲) ی روژی ۲۰۱۷/۱۲/۶ بریاری دهر چوواندنی نهم یاسایی دا:

یاسای ژماره (۳) ی سالی ۲۰۱۷

یاسای همواری دووه می پیاده کردنی یاسای به کریدانی خانوبه ره

ژماره (۸۷) ی سالی ۱۹۷۹ هموار کراو له ههریمی کوردستان - عیراق

ماددهی (۱) :

ماددهی (سی یه) له یاسای به کریدانی خانوبه ره ژماره (۸۷) سالی (۱۹۷۹) ی هموار کراو له ههریمی کوردستان - عیراق له کار دوه سیتی نیت، نهمی خواره وه جیگای ده گریته وه: یه که م: نهو گری به ستانه ی به کریدانی خانوبه ره بو مه بهستی نیشه جی بوون یان غهیری نیشه جی بوون که دوا ی ۲۰۰۸/۷/۱۵ گری دراون، ده که ونه ژیرکاری حوکمه کانی یاسای شارستانی ژماره (۴۰) سالی ۱۹۵۱ ی هموار کراو.

دووه م: نهو گری به ستانه ی به کریدانی خانوبه ره بو مه بهستی نیشه جی بوون یان غهیری نیشه جی بوون پیش ۲۰۰۸/۷/۱۵ گری دراون و، ماوه که یان کۆتایی پیهاتوو، ده که ونه ژیرکاری حوکمه کانی یاسای شارستانی ژماره (۴۰) سالی ۱۹۵۱ ی هموار کراو، به مه رجی پایه کردنی (الزام) به کریدهر و کرچی به کریدانی گریه سیتیکی به کریدانی نوی که ماوه که ی له چوار سال که متر نه بی، به کری یه که ههر دوو لا له سهری ریک ده که ون.

ماددهی (۲) :

یه که م: نه گهر ههر دوو لایه نی گریه سته که ریک نه که وتن له سهر بری کری که به پی ماددهی (۱ / دووه م) له م یاسایه داهاتوو، ههر دوو لایه ن یان لایه کیان مافی ههیه په نا به رینه بهر دادگا کانی به رای بی بو مه بهستی دیار کردنی بری کری که له ریگهی لیژنه یه که پیک دیت به سه رو کایه تی دادوهی دادگا که و نهدامیتی نوینه ری ههریه که له به ریوه به رایه تی تو ماری خاوبه ره ی تایه تمه ند و به ریوه به رایه تی باجی خانوبه ره ی تایه تمه ند.

دووهم: پرياري ليژنه ييک هينراو به پي ي برگه ي (يه کهم) ي ئەم مادده يه شياري پيداچوونه و هيه له لايهن دادگاي تيهه لچوونه و هيه ناوچه که به سيفه تي پيداچوونه و هيه له ماوه ي (۱۵) پانزه رۆژ له رۆژي دواي دەرچووني بپاره که، و بپرياري دەرچوو به بن بر داده نريت.

مادده ي (۳):

يه کهم: حوکمي مادده کاني (۱) و مادده ي (۲) ي ئەم ياسايه جي به جي ده کريت به سهر نه و داوايانه ي که له بهردهم دادبيندان يان بپرياري چۆلکردنيان بۆ دەرچوو و هيه پله ي بن بريان و هرنه گرتوو. **دووهم:** وهستاندني جي به جيکردني (ايقاف تنفيذ) حوکمه کاني چۆل کردن که پله ي بن بريان و هرنه گرتوو، به پي حوکمه کاني ياساي ژماره (۹) ي سالي ۲۰۰۸ دەرچوون له ماوه ي بهر کاربووني، جي به جي کراون (منفذه) له بهر پيو بهر ايه تيهه کاني جي به جي کردن.

مادده ي (۴):

مادده ي (چوارهم) له ياساي به کريداني خانوو بهر ژماره (۸۷) ي سالي ۱۹۷۹ ي ههموار کراو له ههريمي کوردستان - عيراق له کار ده وه ستينريت و ئەمه ي خواره وه جي که ده گريته وه: **يه کهم:** نابي سالانه ي نه و خانوبه رانه ي حوکمه کاني مادده ي (۱/دووهم) ئەم ياسايه ده يانگريته وه، له م ريژانه ي خواره وه زياترين:

۱- (۴٪) چوار له سه دي به هاي گشتي نه و خانوبه ره يان شوققانه ي بۆ نيشته جي بوون ناماده کراون و بۆ ئەم مه به سته ش به کري ده درين.

۲- (۶٪) شهن له سه دي به هاي گشتي نه و خانوبه ره يان نه و شوققانه ي که ژوور، ژوور بۆ نيشته جي به کري ده درين.

۳- (۶٪) شهن له سه دي به هاي گشتي نه و خانوبه ره يان شوققانه ي که بۆ مه به ستي غه يري نيشته جي به کري ده درين

دووهم: مه به ست له به هاي گشتي خانوو بهر له م ياسايه دا کوي به هاي زه وييه که و بينا که يه له و کاته دا که ده سه لاتي دارايي بۆ جي به جي کردني حوکمه کاني ئەم ياسايه ده يکمه مليتي.

ماددهی (۵):

یاسای ژماره (۹) ی سالی ۲۰۰۸ و یاسای ژماره (۱۶) ی سالی ۲۰۱۰ هه‌لده وه‌شینه وه.

ماددهی (۶):

کار به هیچ ده‌قیکی یاسایی یان بریاریک ناکریت که له‌گه‌ل حوکمه‌کانی ئەم یاسایه‌دا ناکۆک بیت.

ماددهی (۷):

پێویسته له‌سه‌ر ئەنجوومه‌نی وه‌زیران و لایه‌نه په‌یوه‌ندی‌داره‌کان حوکمه‌کانی ئەم یاسایه جیه‌جی بکه‌ن.

ماددهی (۸):

ئەم یاسایه له‌ رۆژی ده‌رچوونیه‌وه جیه‌جی ده‌کریت، له‌ رۆژنامه‌ی فهرمی (وه‌قاعی کوردستان) بلاو ده‌کریته‌وه.

هۆیه‌کانی ده‌رچوواندن

به‌ له‌به‌رچاوگرتنی ئەو گۆرانکاری و گرفته‌ ئابووری و کۆمه‌لاتیانه‌ی هاتۆته‌ ئاراوه ، له‌ پێناوی هێنانه‌دی دادپه‌روه‌ری و هاوسه‌نگی له‌ نیوان به‌رژه‌وه‌ندی هه‌ردوو لایه‌نی گری به‌ستی به‌کریدان و بۆ ره‌خساندنی زه‌مینه‌سازی له‌ بار بۆ گه‌شه‌پیدانی وه‌به‌ره‌تێان و سه‌قامگیری کۆمه‌لایه‌تی، ئەم یاسایه ده‌رچویندرا.

جعفر ابراهیم ئیهمینکی
جێبگه‌ری سه‌هرۆکی په‌رله‌مانی
کوردستان - عێراق